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NACIONALNI UNESCO ASP PROJEKT SLOVENIJA

Skupno glasilo sodelujočih šol v projektu 

Otroštvo podaja roko modrosti



Pred vami je osmo glasilo, ki je nastalo s prispevki otrok iz vrtcev, učencev
osnovnih šol, dijakov srednjih šol in njihovih mentorjev z delom v projektu

Otroštvo podaja roko modrosti.

 

Iskrena hvala vsem, ki ste prispevali k lepšemu dnevu vseh 
nas-mladih in malo manj mladih.

 
Nasvidenje v prihodnjem šolskem letu. 

 

Vodja nacionalnega projekta: Špela Bogataj
 

Škofja Loka, 20. junij 2023
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Tudi v letošnjem šolskem  letu sem se odločila, da se vključimo v vaš projekt
Otroštvo podaja roko modrosti.  Smo kombiniran oddelek iz vrtca Lehen, ki je
po dolgem času ponovno odprl svoja vrata. Tokrat smo k  sodelovanju povabili
babico od našega Matica, ki se je na povabilo z veseljem odzvala in z nami
sodelovala skozi vso leto. Vključili smo jo v različne dejavnosti, ki so se
dogajale v vrtcu, obiskala pa je tudi vse naše prireditve v kraju, na katerih smo
sodelovali.  

V mesecu novembru, ko smo obeležili Tradicionalni slovenski zajtrk, nas je
obiskala v vlogi čebelarja. Na nazoren in otrokom zanimiv način jim je
predstavila življenje čebel  in kako zelo so pomembne. Vsak otrok je lahko
oblekel  tudi zaščitno obleko in se preizkusil v vlogi čebelarja. Poizkusili
smotudi med iz satovja. Za darilce smo prejeli krasne predpasnike s
čebelicami in kozarček medu.  

 

OŠ BREZNO-PODVELKA, ENOTA VRTEC LEHEN
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V prazničnem mesecu decembru, se nam je ga. Vomer pridružila ob kaminu, kjer nam je
prebrala pravljico in nam z njenim obiskom polepšala praznične dni. Otroci so ji zbrano
prisluhnili, seveda pa je bilnjenega obiska najbolj vesel njen vnuk Matic. Po prebrani pravljici
smo si priredili še čajanko in se posladkali s piškoti. 

V mesecu februarju, smo se družili na pustni torek. Našemila se je in se skupaj z nami
odpravila na krajši sprevod od hiše do hiše. Krajani so bili obiska maškar zelo veseli.  Otroci
pa so v vlogi maškar zelo uživali. Seveda pa smo poskrbeli tudi za naš kraj, da bo lep in
cvetoč. 
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V mesecu maju smo skupaj z otroki in go. Vomer nasadili rože, ki bodo krasile naš most v
Lehnu. Otroci so pri sajenju pridno sodelovali. S prstjo so pridno polnili vsak svoja korita in
v njo nasadili svojo cvetlico. Na svoje delo so bili zelo ponosni. Kot zaključek našega
projekta  pa se bomo z go. Vomer še odpravili na krajši pohod, s katerim bomo zaključili
naše letošnje skupno druženje.

Poročijo je zapisalaPatricija Vrenčur.  



Za sodelovanje v projektu sva se odločili, ker se nama zdi pomembno, da
otroci spoznajo življenje starejših in z njimi sodelujejo. Vedno ob sodelovanju
različnih generacij pride do zanimivih pogovorov in izmenjave izkušenj ter
znanja. Tako otroci, kot starejši so veseli skupnega druženja. V ta namen smo
imeli pri nas v skupini kar nekaj skupnih druženj. 
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OŠ DR. PAVLA LUNAČKA ŠENTRUPERT – VRTEC
ČEBELICA

V mesecu oktobru so babice in dedki skupaj s svojimi vnučki pekli jabolčni
štrudel. V decembru smo izdelali novoletne voščilnice in jih raznosili starešjim
krajanom našega kraja. Mesec marec smo spoznali različne vrste družin in
razvoj oz. življenje ljudi. Spoznali smo, kako se življenje začne, kako poteka
odraščanje in na koncu kako se naše življenje konča. Ob tem so imeli otroci
zanimive misli: da odidemo k angelčkom, da gremo v nebesa, da postanemo
zvezdica … Ob dnevu žena in dnevu mučenikov smo za celotne družine
pripravili gledališko predstavo Mojca Pokrajculja. Otroci so z veseljem
nastopali za svoje domače in tudi oni so bili veseli njihovega nastopanje. 
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V mesecu marcu so nas obiskale tudi upokojenke našega kraja, ki so skupaj z
otroki likovno ustvarjale.Tudi to druženje je bilo zelo zanimivo, zabavno in
poučno. 

V mesecu aprilu smo imeli še dan odprtih vrat. V ta namen so prišli tudi
nekateri stari starši, ki so se skupaj z otroki igrali in opazovali, kako poteka
naš vsakdan. Vsi so se zabavali.
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Skozi celo leto pa praznujemo tudi rojstne dneve otrok. Praznujemo jih tako,
da se ob slikah pogovarjamo o razvoju otroka v maternici nato pa o razvoju
otroka, do njegvega rojstneg dne. Ob tem smo se pogovarjali tudi o različnih
obdobjih v našem življenju. Otroci so informacije o staranju in smrti dobro
sprejeli in so z zanimanje poslušali. 

Poročilo sta zapisali Alja Golob in Andreja Pečjak.

 



Šolsko in vrtčevsko leto smo lahko pričeli brez omejitev, kar nas je zelo
razveselilo, saj smo tako imeli možnost priprave medgeneracijskih aktivnosti,
ki smo jih lani nekoliko pogrešali. Neposredna bližina vrtca naši šoli omogoča
zares kvalitetno sodelovanje in povezovanje, tako da smo v naše aktivnosti
vključili tako vrtčevske in šolske otroke.
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OŠ DR. ANTONA TRSTENJAKA NEGOVA IN VRTEC
PRI OŠ DR. ANTONA TRSTENJAKA NEGOVA
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Mesec december je z vsemi prazniki čudovita priložnost, da se spomnimo na
naše babice in dedke, starejše občane v kraju in stanovalce domov starejših. Z
učenci smo pripravili koledovanje po središču kraja, pri organizaciji smo se
povezali z lokalnim Društvom upokojencev. Učenci so ob spremstvu učiteljev
obiskali starejše in jih razveselili s petjem. Dobre volje, pesmi, prijaznih
nasmehov in iskrenih želja ta dan ni manjkalo. V okviru akcije Pismo za lepši
dan so učenci napisali pisma, ki so zagotovo razveselila stanovalce domov
starejši.
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Dobro medgeneracijsko sodelovaje spodbujamo tudi s sodelovanjem med
vrtcem in šolo. Naše učenke so se navdušeno vključile v vrtčevske oddelke in
skozi vse leto prebirale pravljice in ustvarjale z najmlajšimi. V vrtec smo
ponovno lahko povabili tudi babice in dedke. Otroci so skupaj z vzgojiteljicami
zanje pripravili pester in lep kulturni program. Takšno sodelovanje bodo
zagotovo v lepem spominu ohranili otroci stari starši. 

Poročilo je zapisala Urška Pliberšek. 
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OŠ SELNICA OB DRAVI – ENOTA VRTEC KOBANČEK
 

V projektu je sodelovalo vseh 10 skupin centralne enote našega vrtca. Med nas
smo povabili upokojene delavke vrtca in šole, starejše občanke in občane, ki so
z nami preživeli nepozabne urice.

Izvedli smo dva skupna dogodka: ogled lutkovne predstave, ki nam jo je v
decembru zaigrala upokojena vzgojiteljica Jožica, in branje pravljic pred
slovenskim kulturnim praznikom v izvedbi šestih upokojenih delavk vrtca –
Anice, Jožice, Lojzke, Slavice, Štefke in Vlaste. V maju nas čaka še skupni
sprehod/pohod po naši lepi okolici. 
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V skupini Bibe so bili na sprehodu po Jabolčni poti z upokojenko Sonjo. V
decembru so obiskali go. Dragico in ji voščili za praznike.
Pri Zvezdicah so z upokojeno učiteljico Polonco sejali in sadili v vrtičke iz
jajčnih lupin in papirnatih rolic.
V skupini Ježki so obiskali starejši par in nabirali jabolka v njunem sadovnjaku.
V decembru so podarjali novoletne voščilnice starejšim občanom. Spomladi so
bili na »bralnem šprancirju« po Jabolčni poti z go. Angelco ter vrtnarili v
igralnici z babico Marijo. 
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Skupini Žogice je v maju upokojena vzgojiteljica Štefka prebrala pravljico, jih
naučila pesmico in z njimi prepevala ob svoji harmoniki. 

Vse štiri skupine 1. starostnega obdobja so v okviru pustne povorke starejše
mimoidoče razveselile s krofi. 

Skupina Pedenjpedi je obiskala go. Jano in njene zajčke. Ga. Dragica jim je
predstavila delo na vrtu in rastlinjak ter jim podarila svoje redkvice.
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Pri Sapramiškah so se družili z go. Slavico. Skupaj so bili na Janževi gori,
povabili so jo na čajanko in na ogled njihove predstave, presenetili so jo z
voščili pred prazniki in za njen rojstni dan.

Skupina Pikapolonice je povabila na svojo predstavo upokojeno vzgojiteljco
Anico. Sami so se odpravili na pravljico k upokojeni vzgojiteljici Jožici kar na
njen vrt, v maju pa na pohod na Janževo goro z go. Valerijo. 

V skupini Sončki so z upokojeno učiteljico Polonco poskrbeli za ptice, ki so jim
pripravili hrano in jo skupaj odnesli do ptičje hišice. Go. Polonco so razveselili z
voščilnico za 8. marec, z upokojeno vzgojiteljico Štefko pa so skupaj prepevali
in plesali.

Skupina Raziskovalci je stkala vezi z »omo«. Zanjo so nabrali kostanje, povabili
so jo na sprehod v gozd in jo večkrat obiskali na njenem domu, kjer so jo
razveselili s prepevanjem, ji voščili za rojstni dan in se na koncu poslovili do
drugega leta. 

Skupino Astronavti je v decembru obiskala upokojena vzgojiteljica Štefka, ki si
je ogledala njihovo predstavo, in nato so skupaj rajali. V aprilu pa so oni obiskali
go. Šteger in se ji zahvalili za podarjeno volno.

Poročilo je zapisalaLadislava Milošević. 
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VRTEC PEDENJPED
 

V okviru UNESCO projekta Otroštvo podaja roko modrosti smo v vrtcu
Pedenjped organizirali veliko različnih dogodkov, ki so vsak na svoj način
pustili otrokom svoj pečat. Druženja s starimi starši, starejšimi se otroci vedno
zelo radi razveselijo. Vsak na svoj način nam predstavijo svoje izkušnje, znanja
in modrosti. Ob skupnih aktivnostih jim vlivajo veselje do dela, skupaj pa smo
ustvarili tudi nekaj tradicionalnih kulinaričnih dobrot, veliko smo prepevali in
plesali, šivali in sadili… Vsi pa smo občutili to, da dedki in babice radi tudi
»pocrkljajo« svoje vnuke na prav poseben in drugačen način. Sobivanje s
starejšimi je izrednega pomena, zato bomo to tradicijo druženja radi negovali
tudi v prihodnje. 
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Kratek opis srečanj:
DRUŽENJE OB PETJU IN PLESU – številne skupine so medse povabile stare
starše, da bi se ob petju starih, ljudskih pesmi in plesu skupaj spomnili otroštva
njihovih dni.

ŠIVAMO Z BABICAMI -Babice nimajo le spretnih rok v kuhinji, prave mojstrice
so tudi pri šivanju, zato smo v vrtec v popoldanskem času povabili starše,
babice in dedke in skupaj smo se lotili predelave kavbojk v vrečke za copate,
pogrinjke, torbice.

PEKA PIŠKOTOV Z BABICAMI IN DEDKI, ČAJANKE – Ker vemo, da imajo naše
babice in dedki leta izkušenj s pečenjem prazničnih piškotov, smo jih povabili v
naše enote. Stari starši so s seboj prinesli pripomočke za peko (predpasnike,
modelčke), ter veliko dobre volje, se je peka z njihovimi malimi pomočniki lahko
pričela. Tako so nastali slastni in dobri piškoti, katere smo z veseljem skupaj
pojedli.  
ŠE VELIKO DRUGIH ZANIMIVIH SREČANJ.

Poročilo je napisala Tjaša Zrim.
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VRTEC PTUJ
 

V Vrtcu Ptuj veliko časa namenimo medsebojnem sodelovanju. Otrokom
ponudimo možnost sodelovanja s predstavniki starejše generacije iz različnih
področjih in lokalnih skupnosti, kot tudi širše. Sodelujočim to prinaša novo
kvaliteto življenja in povezovanje. Tako se mladi veliko naučijo od starejših kot
tudi obratno.

Eden od »željenih učinkov« vzgoje je skoraj zagotovo tudi to, da je otrok
sočuten, da je zmožen empatije. Ker otroci čustva razvijajo zelo počasi, se jih
učijo s posnemanjem in sprejemanjem iz okolja v katerem živijo, je tako
pomembno, da jih vključujemo v medgeneracijske oblike sodelovanja, učenja
in dela. Povezovanje med generacijami postaja zavestna odločitev, ki je v
družbi tako rekoč nuja. Razumemo jo kot izmenjavo izkušenj in spoznanj,
druženje, učenje, pomoč ene generacije drugi, ustvarjanje, ohranjanje in
širjenje socialne mreže ter ohranjanje materialne varnost in kulturne
dediščine.
Za družbeni razvoj je pomembno, da se dosežki preteklih rodov prenašajo na
mlajše. V primerjavi z mlajšimi imajo starejši v izobilju predvsem izkustveno
pridobljeno znanje. Njihovo znanje je z leti pridobilo določeno širino in
primerjalni vidik ter priložnost, da se je v praksi preverilo in uporabilo.

V Vrtcu Ptuj smo izvedli veliko različnih dejavnosti. Obiskali so nas gasilci,
sestra iz zdravstvenega doma, športnik, glasbenik, pustne skupine … Prav tako
smo se z otroki iz večjih skupin sami odpravili na ogled v različne ustanove 
 (pekarna, knjižnica, stadion, športna dvorana). Izvedli smo tradicionalni
slovenski zajtrk, pripravili srečanja s starimi starši, imeli pravljično uro v
knjižnici, obiskali gledališče, imeli voden ogled Kurentove hiše in Ptujske
grajske tiskarne, obiskali čebelarsko društvo.
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V šolskem letu 2022/23 smo se na OŠ Bakovci pridružili Unesco projektu
Otroštvo podaja roko modrosti. Že dlje časa je tlela zamisel, da bi
medgeneracjsko povezali učence s starejšimi občani, ki želijo deliti svoje
znanje in veščine. Zbrali smo zainteresirane posameznike ter začeli izvajati
različne delavnice. Srečujemo se vsak teden ob torkih med 17.00 in 18.00 uro.
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OŠ BAKOVCI
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V času druženja izdelujemo izdelke iz volne (kvačkanje). Z izdelki želimo
razveseliti širši krog ljudi, zato radi sodelujemo tudi na dobrodelnih bazarjih.
Izdelali smo tudi zapestnice prijateljstva, ki smo jih podarili bližnji šoli

Poročilo je napisal Boštjan Kosednar.
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OŠ FRANA KRANJCA CELJE
 

V okviru projekta »Otroštvo podaja roko modrosti« je sodelovalo 30 učenk in
učencev od 1. do 8. razreda in štirje učitelji. V okviru projekta smo z izvajanjem
različnih aktivnosti (obisk babice, prireditve, delavnice) vzpostavljali pristne
stike med mladimi in starejšimi, s čimer smo želeli prispevati k spodbujanju
strpnosti in različnih oblik dialoga med generacijami. Na ta način so se tako
učenke in učenci kot starejše generacije vzajemno učili »dajati« in
»sprejemati« medgeneracijsko različnost. Z zavedanjem pomena
medgeneracijskega sodelovanja, ki igra veliko vlogo še posebej v teh
gospodarsko nestabilnih časih, smo vrednote solidarnosti, sočutja in
medsebojnega spoštovanja želeli prenesti tudi na naše učenke in učence. V
tem pogledu je še posebej pomembno poudariti pomen oblikovanja
pozitivnega odnosa učenk in učencev do bolezni, invalidnosti in starosti.

Spodbujanje medgeneracijskih stikov je potekalo skozi različne aktivnosti.
Tako so v okviru projekta učenke in učenci pripovedovali zgodbe ter se
likovno in literarno izražali, kako preživljajo čas s starejšimi ljudmi – dedki in
babicami. Na obisku smo imeli tudi babico, ki nam je pripovedovala zanimive
zgodbe o življenju nekoč. Učenke in učenci so z velikim zanimanjem poslušali
zgodbe in zvedavo postavljali različna vprašanja. 
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Z izvedbo različnih kulturnih programov smo razveseljevali starejše občane. V
drugi polovici septembra 2022 smo nastopili za upokojence v dvorani Stegu. S
petjem, plesom in hudomušnimi skeči smo popestrili dan vsem udeležencem.
V začetku oktobra 2022 smo za starejše občane KS Aljažev hrib pripravili
kulturni program in druženje, ki je vključeval petje, ples, igranje na glasbila in
hudomušne skeče. V mesecu marcu in aprilu 2023, smo obiskali Dom ob
Savinji. Za stanovalce doma smo izvedli kulturni program s pesmicami,
deklamacijami, plesom in zabavnimi skeči. Pri petju pesmi so se nam z
veseljem pridružili tudi stanovalci doma.

Kaj vse je nastalo in kako smo razveselili starejše ljudi, pa v spodnjih prilogah.

Dom ob Savinji,
30.3.2023, 4.4.2023
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KS Pod gradom, 15.9.2022
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KS Aljažev hrib, 14.10.2022
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Obisk babice
 

Poročilo je napisala Mateja Lajh.
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OŠ FRANA METELKA ŠKOCJAN
 

K Unesco projektu Otroštvo podaja roko modrosti sem kot razredničarka
povabila 20 učencev 8. b-razreda, in sicer v decembru 2022. Odzvali so se trije
učenci: 

 

KAJ STA POČELA: igrala šah
KAKO SI SE POČUTIL: v redu
KAKO SE JE POČUTILA OSEBA, S
KATERO SI PREŽIVEL ČAS:
zadovoljno 
KAJ NOVEGA SI SPOZNAL: da sem
vedno boljši

Žiga Kmet, ki si je nekaj čas preživel z
dedkom: 

 

Neža Poljanec, ki je obiskala babico: 

V torek, 20. 12. 2022 sem se odpravila na
obisk k moji mami, ki živi v Novem mestu.
Zaradi pomanjkanja časa se ne vidiva
pogosto, kadar pa se, pa čas vedno
prehitro mine in zato sem se odločila, da
to popoldne namenim le njej. 
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KAJ STA POČELA: izdelovanje adventnega venčka 
KAKO SI SE POČUTIL: prijetno
KAKO SE JE POČUTILA OSEBA, S KATERO SI PREŽIVEL ČAS: veselo (in tudi potem,
ko sem odšla, je bila veliko boljše volje kot sicer)
KAJ NOVEGA SI SPOZNAL: kako preprosto lahko nekomu popestrimo dan že samo
s tem, da si za njih vzamemo malo našega časa
KAJ TI JE DOŽIVETJE PRINESLO: po dolgem času en malo daljši preživeti trenutek
z mojo mamo in obujanje nekaj starih spominov o mojem pokojnem atetu 

Tajda Povše, ki je tudi obiskala babico: 

 

V času najinega srečanja sva se zopet zabavali in preživeli skupen kakovosten
čas. Najprej sva se kot po navadi usedli za mizo in se pogovorili o najnovejših
pomembnih stvareh, brez katerih res ne gre. ;) 
Nato sva se lotili reševanja sudokuja. Mamo sem naučila, kako se ga rešuje. Obe
sva na ta način urili najine možgane in se zraven še družili. 
Nato sva pili čaj, poslušali glasbo in obujali spomine iz časa mojega zgodnjega
otroštva. 
Mama pravi, da jo druženje z vnuki vedno pomladi in poživi. Obema ta druženja
veliko pomenijo, skupaj nama je lepo. Ob koncu obiska sva kot vedno sklenili, da
ga kmalu spet ponoviva. 
Spoznala sem, da ni potrebno veliko, da nekomu polepšaš dan. Čeprav se moj
obisk meni ne zdi več tako poseben kot včasih, mama vedno znova pravi, da ji
vnuki s svojim obiskom polepšamo dan. 

 

Poročilo je napisala Irena Pleterski.
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OSNOVNA ŠOLA IVANA CANKARJA

V uvodnem delu sem učencem pokazala slike v naslednjem vrstnem redu: dojenček,
malček, šolski otrok, najstnik, mlajša odrasla oseba, odrasla oseba, starejša odrasla
oseba in starostnik. Učenci so jih poimenovali, nato pa smo se pogovarjali, kaj so razlike
med osebami na sliki, kakšno je posamezno obdobje, kam spadajo učenci, kam njihovi
starši in kam stari starši. Pri slednjih smo nadaljevali pogovor v smeri, da je vsak učenec
povedal nekaj o svojih starih starših. Dotaknili smo se teme, ali oni preživijo kaj svojega
prostega časa z njimi in kaj skupaj počnejo. Ugotovili so, da premalo časa preživijo z
njimi. Naslov projekta jim je predstavljal ravno to, da bi lahko več časa preživeli z njimi in
jim na nek način “podali roko” (pomagali, krajšali jim čas, jih poslušali in jih s tem
razveselili), stari starši pa bi jim lahko nazaj dali marsikatero svojo modrost (delili z njimi
svoje zgodbe, življenjske izkušnje in znanja).

 

Pri opisovanju svojih starih staršev je bila izpostavljena tudi kakšna njihova bolezen. Učenci
so tako spoznavali, da s starostjo začnejo pestiti človeka tudi marsikatere bolezni in
tegobe, kot npr.: težje se gibljejo, slabše vidijo, so pozabljivi, počasni, hitreje se utrudijo itd.
Učenci so spoznali, da je lepo, če jim “podajo roko”: jim pomagajo pri hišnih opravilih in na
vrtu, jim preberejo kaj, česar sami težje itd. Za domačo nalogo so morali sprva obiskati
svoje stare starše, preživeti z njimi nekaj svojega prostega časa, nato pa tudi nekaj dobrega
in koristnega postoriti zanje.
Nekateri učenci so nam zaupali, da so njihovi stari starši že pokojni. Pogovarjali smo se o
pojmu smrti, kaj je to, kdaj in zakaj pride do smrti itd. V knjižnici smo prebrali knjige na
omenjeno temo in se pogovarjali o tem.
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Ko smo primerjali učence z njihovimi starimi starši, smo prišli tudi do teme igrač in igre
danes in nekoč. Učenci so sami vedeli, da so se nekoč igrali čisto drugače kot danes in, da
niso imeli takšnih igrač kot jih imajo oni danes. Svoje stare starše so povprašali po njihovi
najljubši igri in igrači, nato smo se v šoli o tem pogovarjali. Skupaj smo se igrali igre, ki so se
jih igrali nekoč, izdelali smo punčke iz cunj, igrali se s kamenčki, palicami in poskušali
izdelati igrače iz česarkoli in se nato igrali z njimi.

 

Slika 1: Knjižničarka nam je prebrala knjigo Moj dedek.
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Slika 2: Naši stari starši niso imeli toliko igrač kot jih imamo danes. Igrače so jim
izdelali njihovi starši ali pa kar oni sami. Tudi mi smo se preizkusili v izdelovanju igrač.

 

Slika 3: V knjižnici smo poiskali zgodbe, ki so jih brali že naši stari starši svojim otrokom, torej
našim staršem
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Slika 4: Šli smo se igre, ki so se jih igrali naši stari starši.
 

Sliki 5 in 6: Narisali smo svoje stare starše v mladosti.
 

Poročilo je napisala Andreja Mantel. 
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GIMNAZIJA ŠKOFJA LOKA

 

V  začetku januarja so dijaki dobili nalogo, da obiščejo starejše ljudi z nalogo, da raziščejo, kako
se še spomnijo in znajo zapeti stare ljudske pesmi. 

V izvedbo naloge so bili vključeni štirje razredi 1. letnika (110 dijakov). Dijaki so nalogo opravljali
v skupinah. 

Dijaki so s starejšimi preživeli nekaj ur, z njimi poklepetali in poslušali njihovo petje,
pripovedovanje zgodb. Petje so tudi posneli in zapete pesmi potem zapisali. Eno od posnetih
pesmi so se dijaki morali tudi naučiti na pamet in jo predstaviti svojim sošolcem. Tako so
postali nosilci ljudskega izročila za naslednje generacije. 
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Podajam nekaj vtisov dijakov: 
• Kljub visoki starosti se naši stari starši spomnijo še toliko pesmi
• Nekatere ljudske pesmi še kar poznamo tudi mi, saj smo jih peli v vrtcih/šolah/doma
• Zdaj bolj razumemo pomen in vrednoto ljudskega izročila
• Truditi se moramo ohranjati ljudske pesmi in jih predajati naprej, saj se v njih skriva bogata
kultura, ki pa je v današnjih časih že tako prevečkrat ogrožena in zanemarjena
• Spoznali smo, da je slovensko ljudsko glasbeno izročilo zelo bogato, saj naši stari starši
poznajo veliko ljudski pesmi, ki jih mi niti ne poznamo. Presenetilo nas je, s kakšnim veseljem
starejši še vedno pojejo ljudske pesmi.
• Po našem obisku in srečanju s starejšimi  se bolj zavedamo pomembnosti ohranjanja ljudske
glasbe in njenega prenašanja iz roda v rod, saj predstavlja tudi del naše narodne identitete.
(Lana, Tonka, Kaja, Eva, Špela)

Z  opravljeno nalogo so dijaki nabrali bogato zakladnico ljudskih pesmi. Objavljamo le nekaj
zapisanih pesmi.
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Poročilo je napisala Ana Prevc Megušar. 
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OŠ CVETKA GOLARJA ŠKOFJA LOKA

Učenec 9. razreda, Ammar Kaltak, je z učenci 3. b-razreda v petek, 26. 5. 2023,
izvedel dve učni uri slovenščine in tako prevzel vlogo učitelja. Učiteljica Petra
Cesar, ki je razredničarka v tem razredu, mu je predlagala, naj obravnava
pesem Bine Štampe Žmavc, z naslovom Smehasta pesem. Ammar je predlog
navdušeno sprejel, ker mu je poezija ljuba.

Po uvodni motivaciji je Ammar učencem pesem najprej interpretativno
prebral, nato pa so je prebrali še učenci. 
O pesmi so potem razmišljali in se z Ammarjem pogovarjali. V pogovor je
vključeval vse učence, ne samo tiste, ki želijo imeti pogosto besedo, temveč
tudi učence, ki so sicer raje bolj tihi in neopazni.
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V razgovoru so povedali, kdaj so dobre volje, kako pogosto je to. V zvezek so
narisali tudi svoj obraz, ko jih zajame tako čustvo. Nastale so zanimive slike.
Povedali so tudi, kaj jih spravi v dobro voljo. Vzporedno z izjavami otrok pa je
na vsa zastavljena vprašanja učencem tudi Ammar povedal svoj odgovor.
Učenci so prisluhnili njegovemu pripovedovanju, čutiti je bilo zanimanje za
njegove prigode.
Devetošolcu Ammarju Kaltaku je bila izkušnja učitelja pri mlajših otrocih zelo
všeč, bil je hvaležen, da je dobil to priložnost. V pogovoru z učenci je poudaril
tudi pomen branja, saj je začutil, da imajo posamezniki na tem področju še
nekaj težav. Predstavil jim je, kje jim bo dobro branje v veliko pomoč in jih
skušal nad branjem tudi motivirati. Prav tako pa so tudi tretješolci imeli radi,
da je bil Ammar njihov učitelj dve šolski uri. Uspelo mu je podati roko mlajši
generaciji, spletala se je vez med Ammarjem in prisotnimi učenci, ki so se
predali njegovemu vodenju.
Zaključili so z mislijo, da se je treba veliko smejati in življenje s smehom je
lepše. Povedali so še, da bi resni ljudje potrebovali recept za smeh, da bi bilo
dobro, da bi jih napadel bacil veselosti.
Poslovili so se s Kekčevo pesmijo. Verz iz pesmi, dobra volja je najbolja, so si
prepevali tudi še v urah, ki so bile na urniku kasneje.

Poročilo napisala Petra Cesar.
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OBISK DOMA STAREJŠIH OBČANOV

Otroška folklorna skupina Trata iz OŠ Cvetka Golarja je najprej v mesecu maju s
svojim nastopom razveselila starostnike v Centru slepih, slabovidnih in starejših v
Škofji Loki. Zanje so pripravili prireditev, na kateri so zaplesali venčke plesov ob živi
glasbi treh harmonikašev. Poleg plesa so zapeli tudi nekaj ljudskih pesmi in recitirali
pesmi pesnika Cvetka Golarja.

Velik aplavz nam je pokazal, da smo jih zelo razveselili. Povabili so nas, da jih
naslednje leto zopet obiščemo in polepšamo bivanje v domu.
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Ob koncu šolskega leta pa so se folklornikiv spremstvu treh učiteljic odpravili v Dom
starejših občanov dr. Janka Benedika Radovljica.  Tudi njim so polepšali dopoldne s
plesom, petjem in recitacijami. Ta dan se je vsem zdel čudovit. 

Poročilo napisala Simona Jenko.
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Otroštvo podaja roko modrosti 2022/2023
 

3.c
 

Vsako leto življenja prinese novo znanje, izkušnje, modrosti. Zato je učiteljica letos v
razred povabila nekaj bivših učencev, ki so s tretješolkami in tretješolci delili svoje
modrosti, znanja, spretnosti in zanimive izkušnje.

Pri glasbeni umetnosti smo se učili, da različna glasbila spadajo v različne družine
glasbil. Tako so prišla na vrsto tudi tolkala. Lenart, ki se uči igranja bobnov, je
tretješolcem predstavil bobne šolskega benda. Poslušali smo nekaj osnovnih
ritmov, posameznih tolkal in različne zvoke, pridobljene na istem bobnu. Na koncu
pa je zaigral tudi zahtevno skladbo. Učenke in učenci so se lahko preizkusili v
metanju udarjalk in igranju na cahon.

Poročilo napisala Eda Berginc.

Pri slovenščini smo celo šolsko leto radi poslušali pravljice, ki nam jih je brala
učiteljica. Ker že dobro beremo, smo jih brali tudi sami. Včasih smo jih poslušali s
pomočjo posnetkov ali pa si ogledali lutkovne in gledališke predstave. Prav posebno
doživetje pa sta na pričarali bivši učenki naše šole, ki jih je učiteljica povabila v
razred, da bi nas še bolj navdušili za branje pravljic. Kljukec s strehe je bil s Tino in
Piko res zanimiv. 
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V  šoli v Retečah smo v 1. R in v Oddelku podaljšanega bivanja sodelovali v projektu
Otroštvo podaja roko modrosti.

Zavedamo se, da medsebojne odnose gradimo tako znotraj šole, kot tudi zunaj nje,
kako pomembno je, da znamo razvijati in vzdrževati spoštljive odnose med mladimi
in starejšimi.

Otroci so naša bodočnost, zato jim želimo posredovati vrednote, ki bogatijo
naše življenje in je življenje prav zaradi teh vrednot lahko lepše. Hvaležni smo za
izkušnje, modrosti in spoznanja, ki so nam jih zapustili naši dedki in babice.
Vemo, da sadov današnjih dni ne bi uživali, če ne bi bilo naših prednikov.

Verjamemo, da si bomo z medsebojnim medgeneracijskim sodelovanjem še bolj
ozaveščali pomen sobivanja in se učili, kako lahko z majhnimi pozornostmi drug
drugemu polepšamo dan.

V ta namen smo za starejše izdelali srčke kot simbol srčnosti in zahvale, da znamo
na življenje gledati tudi s srcem.

Poročilo sta napisali Janja Rajšek in Mojca Štefelin.
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PRIJATELJSTVO 

V sklopu projekta Otroštvo podaja roko modrosti smo z učenci 5. c prebirali pesmi in
besedila o sodelovanju s starimi starši. Otroci so poustvarjali prozna in pesniška
dela. 

Poročilo je napisala Mateja Mohorič.



Glasilo je nastalo ob zaključku projekta
                        Otroštvo podaja roko modrosti, šol. l. 2022-23.

 
 

Poročila je zbrala in oblikovala za objavo vodja projekta Špela Bogataj.
 
 

Fotografije in ostalo slikovno gradivo so prispevale šole, ki so poslale poročila.
 
 

Objavljeno na spletni strani
                           OŠ Cvetka Golarja Škofja Loka-UNESCO ASPnet.

 

Škofja Loka, junij 2023
 


